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ABCB1 (Pgp, P-glycoprotein) a ABCG2 (BCRP, breast cancer resistance

protein) patří mezi membránové efluxní transportéry závislé na ATP, tzv. ATP-

binding cassettes (ABC). Fyziologicky jsou exprimovány v buněčné membráně a

chrání tkáně před potencionálně toxickými xenobiotiky, včetně léčiv. Tím, že jsou

schopny odčerpávat širokou škálu cytotoxických léčiv, představují také jeden

z obranných mechanismů nádorových buněk, což vede k selhávání léčby.

BRAF protein má důležitou regulační a signální roli v MAPK/ERK

signalizační kaskádě ovlivňující buněčné dělení, diferenciaci a sekreci. Mutace

BRAF vedou k nadměrné aktivitě MAPK/ERK kaskády v mnoha nádorových

buňkách a stávají se tak cílem protinádorové terapie. Kobimetinib a dabrafenib

jsou relativně nové protinádorové látky, inhibují uvedenou signální dráhu a

používají se v léčbě melanomu s mutacemi BRAF.

Cílem této práce bylo zjistit, jestli inhibitory kináz kobimetinib a dabrafenib

mohou inhibovat efluxní transportéry ABCB1 a ABCG2 a překonávat tak lékovou

rezistenci na jejich substráty in vitro. Použitím metody Hoechst jsme studovali

inhibiční vliv těchto látek na MDCKII liniích nadměrně exprimujících ABCB1 a

ABCG2 transportéry. Dále byla použita metoda XTT, a to ke studiu

antiproliferativního efektu kobimetinibu a dabrafenibu a jejich vliv na cytotoxicitu

daunorubicinu (modelový substrát ABCB1) a mitoxantronu (modelový substrát

ABCG2).

Zjistili jsme, že kobimetinib a dabrafenib jsou schopny inhibovat ABCB1 a

ABCG2 efluxní transportéry u MDCKII-ABCB1 a MDCKII-ABCG2 buněk.

Kobimetinib vykazoval větší inhibiční efekt na ABCB1, v porovnání s ABCG2.

Naproti tomu dabrafenib inhiboval více ABCG2.

Obě látky, kobimetinib a dabrafenib, jsou schopny překonávat rezistenci

na daunorubicin u MDCKII-ABCB1 buněk. Dabrafenib je navíc schopný

překonávat rezistenci i na mitoxantron u MDCKII-ABCG2 buněk. Také jsme

zjistili, že ani přítomnost ABCB1, ani ABCG2 transportérů neovlivnila rezistenci

na kobimetinib u MDCKII-ABCB1 a MDCKII-ABCG2 buněk, z čehož vyplývá, že

tyto transportéry nehrají roli ve vzniku rezistence na kobimetinib. Citlivost

použitých buněčných linií vůči dabrafenibu (v testovaných koncentracích do

50 µM) byla minimální, a to bez ohledu na přítomnost ABCB1 nebo ABCG2.

Prokázali jsme, že obě testované protinádorové látky kobimetinib a

dabrafenib jsou schopné inhibovat ABCB1 a ABCG2 a překonávat tak lékovou

rezistenci zprostředkovanou oběma transportéry. Tyto výsledky mohou být

využity při optimalizaci terapie zahrnující použití kobimetinibu a dabrafenibu u

pacientů s rezistentním melanomem.
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ABCB1 (Pgp, P-glycoprotein) and ABCG2 (BCRP, breast cancer

resistance protein) are members of a transmembrane efflux ATP dependent

transporter family, so called ATP-binding cassettes (ABC). Physiologicaly they

are expressed in the cellular membrane and protect body tissues against

potentially toxic xenobiotics including drugs. They represent also one of the tumor

defense mechanisms when being able to efflux a wide variety of cytotoxic drugs

out of the cancer cells leading to treatment failure.

BRAF protein plays an important regulatory and signal role in MAPK/ERK

pathway affecting cell division, differentiation and secretion. Mutations of BRAF

lead to overactivity in MAPK/ERK pathway in many cancer cells and can be

therefore targeted by anticancer therapy. Cobimetinib and dabrafenib are

relatively new anticancer therapeutics inhibiting the signal pathway mentioned

above and they are used in treatment of melanoma carrying the BRAF mutation.

The aims of this project were to investigate whether the kinase inhibitors

cobimetinib and dabrafenib could inhibit the efflux transporters ABCB1 and

ABCG2 and reverse drug resistance to ABCB1 and ABCG2 substrates in vitro.

Using the Hoechst accumulation assay we studied the inhibitory effect of these

drugs to MDCKII cell lines overexpressing ABCB1 and ABCG2 transporters. The

XTT assay was further used to study the antiproliferative effect of cobimetinib and

dabrafenib and their impact on cytotoxicity of daunorubicin and mitoxantron, the

model anticancer substrates of ABCB1 and ABCG2, respectively.

We found that cobimetinib and dabrafenib are able to significantly inhibit

ABCB1 and ABCG2 efflux transporters in MDCKII-ABCB1 and MDCKII-ABCG2

cell lines with cobimetinib showing higher inhibitory effect on ABCB1, compared

to ABCG2. Contrary to cobimetinib, dabrafenib revealed preferential inhibition of

ABCG2.

Both drugs cobimetinib and dabrafenib can significantly reverse

daunorubicin resistance in MDCKII-ABCB1 cells. Moreover, dabrafenib is able to

reverse resistance of mitoxantrone in MDCKII-ABCG2 cells. We also showed that

the presence of neither ABCB1, nor ABCG2 affected resistance of cobimetinib in

MDCKII-ABCB1 and MDCKII-ABCG2 cells, indicating that these transporters do

not play a role in the cellular resistance to these drugs. The sensitivity to

dabrafenib (in tested concentrations to 50 µM) was minimal in all the cell lines we

used regardless of presence of ABCB1 or ABCG2.

We demonstrate both anticancer agents, cobimetinib and dabrafenib, as

inhibitors of ABCB1 and ABCG2 able to reverse ABC transporter-mediated drug

resistance to daunorubicin and mitoxantron. These results may be taken into

account when optimizing the cobimetinib- and dabrafenib- containing therapeutic

regimens for the treatment of multidrug resistance melanoma patients.
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1 Seznam zkratek

ABC ATP vázající přenašeč, z anglického „ATP binding cassette“

ABCB1 jedno z označení pro P-glykoprotein

ABCG2 jedno z označení pro BCRP

ATP adenosintrifosfát

BCRP breast cancer resistance protein, ABCG2

CDK cyklin-dependentní kináza

CDKi inhibitor cyklin-dependentní kinázy

DAB dabrafenib, modelový inhibitor ABCB1

DMEM Dulbecco’s Modified Eagle Medium

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina, z anglického „deoxyribonucleic

acid“

EC50 efektivní koncentrace, koncentrace, která způsobí 50%

snížení aktivity transportéru

ERK extracelulárním signálem regulovaná kináza, z anglického

„extracellular signal-regulated kinase“

FBS fetální bovinní sérum

GDP guanosindifosfát

IC50 inhibiční koncentrace, koncentrace, která zpúsobí 50%

snížení buněčné proliferace

ITC mezinárodní transportérové konsorcium, z angl.

International Transporter Consortium
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MAPK mitogenem aktivovaná protein kináza, z anglického

„mitogen-activated protein kinase“

MDCKII Madine-Darby canine kidney, buněčná linie

MDR mnohočetná léková rezistence, z angl. „multiple-drug

resistance“

MIT mitoxantron, modelový inhibitor ABCG2

PBS fosfátový pufr, z angl. „phosphate buffered saline“

Pgp P-glykoprotein, ABCB1

PMS fenazin metosulfát

WHO světová zdravotnická organizace, z anglického „World

Health Organisation“

XTT tetrazoliová sůl
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2 Úvod

Nádorová onemocnění se v současnosti spolu s nemocemi oběhové

soustavy, respiračního traktu a infekčními onemocněními řadí celosvětově mezi

nejčastější příčiny úmrtí. V rozvinutých zemích počet nádorových onemocnění

stoupá stále rychleji a v počtu úmrtí se spolu s nemocemi oběhové soustavy řadí

na přední příčky. Dle studie WHO GLOBOCAN 2012, provedené v roce 2012,

činil v tomto roce počet úmrtí na nádorová onemocnění 8 milionů, což je skoro

jedna šestina všech úmrtí. (Torre et al., 2015) Počet nově diagnostikovaných

případů byl 14 milionů. Celosvětově nejrozšířenějšími jsou nádory plic (13 %),

prsu (11,9 %), kolorekta (9,7 %), prostaty (7,9 %) a žaludku (6,8 %). U mužů na

předních místech dominují nádory plic (16,7 %), prostaty (15 %), kolorekta (10 %)


[…]


transportérů. Podobné vlastnosti se prokázaly i u strukturně podobných látek.

Trametinib je podobný kobimetinibu. Má stejný mechanismus účinku a indikaci.

Používá se v kombinaci s dabrafenibem. (S. Kim et al., 2016; Wishart et al., 2017)

Ukázalo se, že trametinib, stejně jako kobimetinib v naší práci, inhibuje a

moduluje ABCB1 transportéry. (Qiu et al., 2015)

Vemurafenib je zase strukturně příbuzný dabrafenibu a také má stejný

mechanismus účinku a indikaci. (S. Kim et al., 2016; Wishart et al., 2017)

Podobně jako dabrafenib, je modulátorem ABCB1 a ABCG2 transportérů.

(Vispute et al., 2013)

Vzhledem k tomu, že při terapeutickém použití kobimetinibu, dabrafenibu,

trametinibu a vemurafenibu na ně nádorové buňky vykazují rezistenci (proto se

také ke zvýšení účinnosti podávají v kombinaci) (Menzies and Long, 2014; Tran

et al., 2016), je otázka, jestli tato rezistence také nevzniká právě aktivitou ABCB1

a ABCG2 transportérů. Naše práce ukázala, že tyto transportéry nemají vliv na

vznik rezistence na kobimetinib u MDCKII buněk. U strukturně podobného

trametinibu nejsou k dispozici podobná data.

MDCKII linie zase podle našich zjištění nevykazovaly na dabrafenib

žádnou antiproliferační aktivitu. Podle studií na jiných buněčných liniích za použití

jiné metodiky nevykazovaly ABCB1 ani ABCG2 vliv na vznik rezistence na

strukturně podobný vemurafenib. Ovšem u lidských melanomových buněčných

linií A375 byl prokázán vliv ABCG2 transportérů na vznik rezistence na

vemurafenib. (Wu et al., 2013)

Tyto poznatky by mohly být využity v protinádorové léčbě, která zahrnuje

použití kobimetinibu nebo dabrafenibu. Bylo by však třeba dalších studií

k potvrzení našich zjištění in vivo. V tomto případě stanovuje mezinárodní

transportérové konsorcium (ITC, International Transporter Consortium)

podmínky, kdy je směrodatné provádět takovéto pokusy. Uvádí, že hodnota IC50

dosažená in vitro musí být alespoň 10x větší než hodnota cmax (maximální stabilní

dosažitelná koncentrace při běžném dávkování) látky v plazmě. (Giacomini et al.,

2010)
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 Plazmatická cmax kobimetinibu byla v klinických studiích změřena na

0,514 μM (RESEARCH, 2014), naše nejnižší inhibiční IC50, která modulovala

citlivost MDCKII-ABCB1 buněk, byla 2,5 μM. To neodpovídá podmínkám ITC pro

studie in vivo, takže bychom museli použít koncentraci vyšší, avšak žádná z nich

v plazmě sama dosažitelná není.

Pro dabrafenib byla studiemi cmax stanovena na 1,551 μM (Waddell and

Solimando, 2013), naše efektivní IC50 s modulačními schopnostmi byla 25 μM

pro ABCB1 a 10 μM pro ABCB2. Hodnota pro ABCB1 splňuje podmínku ITC pro

ověření jejích schopností in vivo, kdežto u ABCG2 by bylo nutné také použít

koncentraci vyšší.

Takovéto studie nicméně zatím nebyly provedeny, ale na základě našich

výsledků by bylo vhodné ověřit, zda má modulační schopnost obou látek,

dabrafenibu i kobimetinibu, vůči transportérům ABCB1 a ABCG2 relevanci též in

vivo a může se v klinických podmínkách podílet na překonání lékové rezistence

melanomových buněk.
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8 Závěr

Inhibitory proteinkináz kobimetinib a dabrafenib jsou moderní látky, které se

v praxi používají k léčbě metastazujícího melanomu s mutací BRAF V600E.

Kobimetinib byl spolu s vemurafenibem v kombinační terapii schválen FDA

v roce 2015, dabrafenib v kombinaci s trametinibem v roce 2014.

Zjistili jsme, že tyto látky mají, podobně jako jiné inhibitory proteinkináz,

schopnost inhibovat ABC efluxní transportéry, konkrétně ABCB1 a ABCG2.

Kobimetinib lépe inhibuje ABCB1, zatímco dabrafenib je efektivnější inhibitor

ABCG2 transportéru.

Na základě tohoto zjištění jsme vyslovili hypotézu, že by tyto látky mohly

zablokovat funkci efluxních transportérů ABCB1 a ABCG2 a nepřímo tak zvýšit

koncentraci protinádorového léčiva, které je substrátem těchto transportérů (jako

modelový substrát ABCB1 jsme použili daunorubicin, modelový substrát ABCG2

byl mitoxantron), a překonat tak ABC transportéry navozenou MDR na tyto

substráty.

Ukázalo se, že jak kobimetinib, tak dabrafenib mají schopnost tuto rezistenci

zvrátit v porovnání s podáním samotného inhibitoru k exprimujícím buňkám.

Kobimetinib v koncentraci 10 μM je dokonce schopen inhibicí ABCB1

transportéru snížit hodnotu IC50 dabrafenibu u MDCKII-ABCB1 buněk na úroveň

parentních buněk.

Naše výsledky u posledního vytyčeného cíle také ukázaly, že ABCB1 ani

ABCG2 transportéry nehrají roli ve vzniku MDR na kobimetinib u MDCKII

buněčných linií. A také, že všechny testované buněčné linie vykazovaly vysokou

necitlivost k dabrafenibu, a to bez ohledu na přítomnost nebo nepřítomnost

transportérů. V námi použitých koncentracích jsme nepozorovali žádný

antiproliferativní efekt. Hodnota IC50 je tedy zřejmě vyšší než 50 μM.
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