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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: V předložené diplomové práci se autor věnuje
farmakokinetickým interakcím dabrafenibu a kobimetinibu s ABC efluxními lékovými
transportéry a možnosti jejich využití pro překonání mnohočetné lékové rezistence. Práce je
psána v českém jazyce, je logicky členěna. Jazyková úroveň je poměrně vysoká, pouze
místy se vyskytují nesprávné výrazy, překlepy se prakticky nevyskytují. Metodický a
experimentální rozsah práce je mírně nadstandardní, výsledky jsou pečlivě popsány a
odpovídajícím způsobem diskutovány. Celková úroveň práce je vysoká. Po obsahové ani
grafické stránce k práci nemám žádné zásadní výhrady, mám pouze několik připomínek a
dotazů.

Dotazy a připomínky:
Připomínky:
1) Na straně 6 uvádíte, že "některé látky ze skupiny CDKi mají schopnost tyto transportéry
inhibovat". Citujete práci Hofman et al., 2016, která se zabývá substrátovou afinitou na
modelu potkaní placenty.
2) V legendě k obrázku 8 nejsou vysvětleny některé zkratky (např. není jasné, co znamenají
zkrácené výrazy CCND1, DUSP, SPRY).
3) Na straně 25 uvádíte, že firma Selleck je německá. Selleck je prodejce americký,
v Německu má jako distributora firmu Absource Diagnostics.

4) V případě popisu buněčných kultur (5.1.2) bych uvítal detailnější informace, a to o zj. o
tom, zda byla při kultivaci využívána antibiotika, zda byly využité linie testovány na
přítomnost mykoplazmat a jaká byla maximální použitá koncentrace DMSO.
5) V popisu akumulačně-efluxní metodiky je uvedeno, že jste přidával 10 ul 8 uM roztoku
Hoechst 33342. 8 uM je koncentrace finální, nikoliv koncentrace přidávaného roztoku.
6) Uvádění hodnoty p pro píšlušný počet hvězdiček by mělo pružně reagovat na reálný počet
hvězdiček v daném grafu. V práci máte ve všech legendách k obrázkům, kde se statistická
analýza prováděla, uvedenou hodnotu p pro 1 a 3 hvězdičky, a to i u grafů, kde se statistická
významnost neprokázala. Naopak v několika grafech máte 2 hvězdičky, příslušná hodnota p
však v legendě chybí. Další významnější chybou související se statistickou analýzou je
neuvedení toho, s jakou hodnotou analyzovaná data srovnáváte.
7) U obr. 15, 16, 17, 18 a 19 používáte odlišný způsob prezentace dat. Není to přímo faktická
chyba, ale vhodnější by bylo využít relativní akumulaci pro všechny grafy. U grafů 16 - 19 se
na ose x vyskytuje výraz inhibitor, který bych nahradil přímo názvem příslušné látky.
8) V experimentech hodnotíte modulační efekt 10 uM dabrafenibu (Obr. 21). Tato
koncentrace však již sama o sobě vyvolává cca padesátiprocentní pokles viability použitých
buněk (Obr. 23). Zdánlivé zcitlivění buněk v tomto případě není možné přiřknout inhibici
transportéru, celkové zhodnocení situace navíc komplikuje fakt, že nejsou prezentována data
pro parentní linii.
9) Na základě dat prezentovaných v obrázku 24 bych si netroufal odhadovat hodnotu IC50
pro ABCB1 linii s ohledem na to, že nejnižší dosažená viabilita je jen lehce pod 50% a křivka
navíc nevykazuje klasické sigmoidální chování. Správné však není ani tvrzení, že
"dabrafenib zde nevykazoval antiproliferační aktivitu".
10) Na straně 43 spekulujete, že statisticky nevýznamné vyšší hodnoty IC50 u
transdukovaných linií by mohly naznačovat, že na studované TKi by mohla vzniknout
rezistence zprostředkovaná transportéry. To se nejeví jako moudré tvrzení, protože Vám toto
nepotvrdila statistická analýza. Dále je potřeba si uvědomit, že IC50 studovaných TKi na
transdukovaných liniích byly pouze cca o 20% vyšší než na linii parentní, přičemž pro
studovaná cytostatika (mitoxantron, daunorubicin), jakožto známé oběti mnohočetné lékové
rezistence, jsou tyto hodnoty v řádu 500 - 1000%.
11) V diskusi rozebíráte pravděpodobnost klinické významnosti Vašich výsledků s ohledem
na doporučení ITC. Uvádíte, že "hodnota IC50 dosažená in vitro musí být alespoň 10x větší
než hodnota cmax". Pro správnou interpretaci je místo slova "alespoň" uvést slovo
"nanejvýš". Tato zdánlivě malicherná chyba v překladu způsobuje nesprávnost všech závěrů
prezentovaných v prvních dvou odstavcích na str. 48.
Dotazy:
1) V úvodu teoretické části zmiňujete, že pacienti s nádory kolorekta mají díky rozvinutému
zdravotnictví dobrou prognózu. Je to pravda pro všechna stádia nemoci?
2) U experimentů sledujících schopnost studovaných TKi překonat cytostatickou MDR chybí
data pro parentní linii. Tato data slouží jako kontrola umožňující definitivně přiřknout
případné zcitlivění transdukované linie efektu inhibice studovaného transportéru (viz.
připomínka 9). Prováděli jste experimenty na parentní linii? Pokud ano: (I) jaké byly výsledky
a (II) pokud došlo k určitému posunu proliferační křivky i u parentních buněk, jaké možnosti
Vám to naznačuje?
3) Vaše data nenaznačují, že by studované TKi byly oběťmi MDR zprostředkované
transportéry, přitom je ale z literatury známo, že substráty transportérů jsou (kobimetinib
pouze pro ABCB1, dabrafenib pro ABCB1 i ABCG2). Je metoda, kterou jste pro tyto studie
využil, plně spolehlivá? Jaká jsou její omezení? Jakou jinou alternativní metodu byste pro
určení substrátové afinity a specificity použil?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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